
           
 

       

 1 

  

  

DETERMINA A CONTRARRE n.21/2024 

 

OGGETTO:  Procedura telematica di affidamento diretto dell’intervento di  “lavori edili accessori, 

impianto elettrico e impianto  di videosorveglianza”, dei Laboratori ubicati presso la sede della 

Fondazione sita in Arzano (NA) , alla Via Sette Re snc”, ai sensi dell’ art 50 comma 1 lett. a),  in 

attuazione del Progetto Moda 4.0 e Innovazione finanziato a valere sulla Missione 4 – Componente 1 

- Investimento 1.5 del PNRR “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)”, 

finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU, finalizzato al potenziamento dei laboratori 

formativi rispetto ai processi di trasformazione del lavoro (Transizione 4.0, Energia 4.0, Ambiente 4.0, 

etc.) e alla realizzazione di nuovi laboratori per l’ampliamento della offerta formativa e la creazione di 

nuovi percorsi”, CUP I64D23000690006. 

 
PREMESSO che, con il contratto di finanziamento   prot . U 0105460 del 10 agosto 2023, tra il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito e la Fondazione “I.T.S. Campania Moda”, quest’ultima è stata individuata 

quale soggetto attuatore del progetto “Moda 4.0 e Innovazione”, codice CUP I64D23000690006, 

finanziato dall’Unione europea –Next Generation EU, a valere sull’investimento 1.5 “Sviluppo del 

sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 del PNRR, finalizzato al potenziamento dei laboratori formativi rispetto ai processi di 

trasformazione del lavoro (Transizione 4.0, Energia 4.0, Ambiente 4.0, etc.) e alla realizzazione di nuovi 

laboratori per l’ampliamento della offerta formativa e la creazione di nuovi percorsi, sulla base del 

riparto operato con decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 29 novembre 2022, n. 310; 

CONSIDERATO che, per l’attuazione degli interventi previsti per l’investimento 1.5 “Sviluppo del sistema 

di formazione professionale terziaria (ITS)” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

del PNRR, nonché al fine di assicurare il rispetto di target e milestone del PNRR, le fondazioni ITS 

Academy dovranno utilizzare le risorse stanziate per l’allestimento di laboratori destinati esclusivamente 

ad attività formative in favore delle studentesse e degli studenti, svolte con finalità non commerciale e 

senza scopo di lucro, e per la realizzazione di nuovi laboratori per l’ampliamento della offerta formativa 

e la creazione di nuovi percorsi, nel rispetto delle norme di affidamento di lavori, servizi e forniture, 

nei contratti pubblici, e, in particolare, del decreto legislativo 36/2023, assicurando l’adozione di 



           
 

       

 2 

un’apposita codificazione contabile Ministero dell’Istruzione e del Merito separata e informatizzata per 

le risorse relative al progetto al fine di garantire la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO il decreto n. 310 del 2022 del Ministero dell’Istruzione e del Merito di riparto delle risorse per 

il potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione 

professionale terziaria (ITS)” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea  

VISTO gli artt. 14 e 48 ss. del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recanti le soglie di rilevanza 

comunitaria e i contratti sottosoglia;  

VISTO l’art. 17, comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36., il quale dispone che “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

 VISTO l’art. 17, comma 2 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36., il quale dispone che “In caso 

di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale”;   

VISTO, l’art. 50, comma1, lett  a) del d.lgs. 36/2023, secondo il quale “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

14 con le seguenti modalità: ……. a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante…..”; 

VISTA la Delibera dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture n. 

1174/2018 del 19 dicembre 2018;  

 VISTE le Linee guida n. 3 dell’Anac, aggiornate con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 

ottobre 2017, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”;  

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, aggiornate con deliberazione del Consiglio n. 636 del 10 luglio 

2019, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”;  



           
 

       

 3 

VISTA la Delibera A.N.A.C.n. 582 del 13 dicembre 2023, recante l’oggetto “Adozione comunicato 

relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”;  

 VISTO il vigente statuto della Fondazione, in particolare art. 10  commi 3  e 6  che attribuiscono al 

Presidente la funzione di RUP ed il potere di adottare in via d’urgenza tutti  i provvedimenti necessari 

da sottoporre a ratifica nella  prima riunione utile del Consiglio di Amministrazione; 

 DATO ATTO CHE CONSIDERATA l’urgenza di procedere all’intervento di “lavori edili accessori, 

impianto elettrico e impianto  di videosorveglianza”, ai sensi dell’ art 50 comma 1 lett. a ), dei Laboratori 

ubicati presso la sede della Fondazione sita in Arzano (NA) , alla Via Sette Re snc”,  nel più breve 

tempo possibile,  nel rispetto del cronoprogramma e per il conseguimento dei target e milestone PNRR 

imposti dal precitato contratto di finanziamento,  si è addivenuti  alla decisione di individuare un 

operatore economico al quale affidare il predetto intervento inclusivo di lavori di cui al computo tecnico 

estimativo e relazione redatti dall’ architetto  Giovanni Maione, all’uopo incaricato da questa 

Fondazione; 

CONSIDERATO  che al fine di procedere all’affidamento diretto alle migliori condizioni di mercato e di 

valutare la platea dei potenziali affidatari è stata espletata una preventiva ed informale indagine 

esplorativa di mercato al fine di valutare la congruità del prezzo e, come da relazione dell’Architetto 

Maione  è stato stimato un importo inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art 14 del Dlgs 36/2023, 

pari a € 89.725,00 (ottantaquattroamila/00), oltre Iva se dovuta di cui costi per la manodopera pari a 

circa Euro 10.000,00 (diecimila) oltre oneri per la sicurezza quantificabili in Euro 3500,00 

(tremilacinquecento/00) per la prestazione da eseguire,;  

RITENUTO CHE sussistano giuste ragioni per non applicare le condizioni di esecuzione previste 

dall’art. 47, comma 4, del citato d.l., anche ai sensi di quanto disposto dalle Linee guida di cui al decreto 

7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le pari opportunità; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’esito della già menzionata indagine esplorativa, in data 06.06.24 

è stata richiesta l’emissione formale di un preventivo all’operatore economico, alla società CL 

IMPIANTI S.N.C. DI AMOROSO CIRO & CARRELLA LUIGI, con sede legale  in Via Tenente 

Biagio Cozzolino, 107- 80040 San Gennaro Vesuviano (NA), p. iva 07566751215, Pec: 

cl.impiantisnc@pec.it, per mezzo della piattaforma TRASPARE - Albo dei fornitori di Fondazione-;  

VISTO il preventivo della predetta società CL IMPIANTI S.N.C. DI AMOROSO CIRO & 

CARRELLA LUIGI, pervenuto sulla piattaforma Traspare in 07.06.2024, entro il termine stabilito, 

con allegata documentale con il quale per l’allestimento del laboratorio di progettazione multimediale 

è stata richiesta la somma di Euro 66.221,00, (sessantaseimiladuecentoventuno/00), IVA allo 0% - 

mailto:cl.impiantisnc@pec.it


           
 

       

 4 

Reverse charge prestazioni comparto edile e settori connessi Art 17, c. 6 lett.a ter)  Dpr 633/72 , di cui 

costi per la manodopera pari a circa Euro 10.000,00 (diecimila) ed oneri per la sicurezza quantificati in 

Euro 3500,00 (tremilacinquecento/00): 

VISTA la documentazione inviata dall’operatore economico  a questa Fondazione, a mezzo pec in data 

10.06.2024  

RITENUTO congruo il prezzo, come da dichiarazione del richiedente;  

CONSIDERATO che la predetta società CL IMPIANTI S.N.C. DI AMOROSO CIRO & CARRELLA 

LUIGI ha dichiarato e/o documentato il possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione della 

prestazione contrattuale, analoghe a quelle oggetto di affidamento, il DURC regolare e l’assenza di 

annotazioni sul casellario informatico dell’Anac;  

CONSIDERATO che la predetta società CL IMPIANTI S.N.C. DI AMOROSO CIRO & CARRELLA 

LUIGI ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale, di idoneità morale e professionale, 

nonché di capacità economica e finanziaria, e la insussistenza di cause di esclusione di cui agli artt. 94, 

95, 96 e 98 D. Lgs. n. 36/2023. 

RILEVATA l’urgenza di procedere all’affidamento diretto nei confronti della predetta società, per 

l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di 

formazione professionale terziaria (ITS)” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU, nei tempi stabiliti dal contratto di finanziamento stipulato 

con il Ministero dell’Istruzione e del Merito. 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento dell’intervento di cui sopra mediante affidamento 

diretto alla società CL IMPIANTI S.N.C. DI AMOROSO CIRO & CARRELLA LUIGI, per 

l’importo di Euro 66.221,00, (sessantaseimiladuecentoventuno/00/00), IVA allo 0% - Reverse charge 

prestazioni comparto edile e settori connessi Art 17, c. 6 lett.a ter)  Dpr 633/72 , di cui costi per la 

manodopera pari a circa Euro 10.000,00 (diecimila) e oneri per la sicurezza quantificati in Euro 3500,00 

(tremilacinquecento/00), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nel 

rispetto dei principi generali di cui agli articoli 1 - 12 del D. Lgs. 31 m arzo 2023, n. 36;  

CONSIDERATO che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato, ai sensi 

dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 31 marzo 2023 attraverso corrispondenza commerciale mediante 

PEC;  

 

 



           
 

       

 5 

 

Il presidente della Fondazione /RUP 

DETERMINA 

1) DI VOLER AFFIDARE per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. 

a) D. Lgs. 31 marzo 2023, alla società CL IMPIANTI S.N.C. DI AMOROSO CIRO & 

CARRELLA LUIGI, con sede legale  in Via Tenente Biagio Cozzolino, 107- 80040 San Gennaro 

Vesuviano (NA), p. iva 07566751215, Pec: cl.impiantisnc@pec.it,  l’esecuzione dell’intervento di “ 

lavori edili accessori, impianto elettrico e impianto  di videosorveglianza”, dei Laboratori ubicati 

presso la sede della Fondazione sita in Arzano (NA) , alla Via Sette Re snc, CUP 

I64D23000690006, come da preventivo della stessa ditta, per l’importo di Euro 66.221,00, 

(sessantaseimiladuecentoventuno/0000), IVA allo 0% - Reverse charge prestazioni comparto edile 

settori connessi Art 17, c. 6 lett.a ter) Dpr 633/72 di cui costi per la manodopera pari a circa Euro 

10.000,00 (diecimila), ed  oneri per la sicurezza quantificati in Euro 3500,00 

(tremilacinquecento/00), tramite l’utilizzo della piattaforma TRASPARE-; 

2) di autorizzare la spesa complessiva quantificata a valere sui fondi PNRR allocandola alla Macro 

voce “lavori edili………....”;  

3) nei confronti della società CL IMPIANTI S.N.C. DI AMOROSO CIRO & CARRELLA LUIGI 

di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136, 

4) nei confronti della società CL IMPIANTI S.N.C. DI AMOROSO CIRO & CARRELLA LUIGI, 

di risolvere in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti auto dichiarati 

ovvero in caso di violazione degli obblighi previsti dalla procedura, il contratto di acquisto   

prevedendosi che il corrispettivo pattuito sarà pagato solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. La stazione appaltante procederà, altresì, all’applicazione 

della penale del 10% del valore del contratto. 

5) nei confronti della società CL IMPIANTI S.N.C. DI AMOROSO CIRO & CARRELLA LUIGI 

di effettuare il pagamento, previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 

alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

6)  nei confronti della società CL IMPIANTI S.N.C. DI AMOROSO CIRO & CARRELLA LUIGI, 

di prevedere la corresponsione di un acconto pari nel massimo al 30%, previa esibizione di idonea 

garanzia fideiussoria; 

mailto:cl.impiantisnc@pec.it


           
 

       

 6 

7) nei confronti della società CL IMPIANTI S.N.C. DI AMOROSO CIRO & CARRELLA LUIGI, 

di esonerala dal pagamento della cauzione definitiva stante il ribasso sul prezzo offerto rispetto a 

quello stimato, e la notoria affidabilità dell’operatore economico; 

8) nei confronti della società CL IMPIANTI S.N.C. DI AMOROSO CIRO & CARRELLA LUIGI, 

di iniziare e terminare i lavori, nell’anno 2025, date inizio e fine lavori a comunicarsi da parte della 

Fondazione; 

9) di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della Fondazione e sul profilo del 

committente, nella sezione BANDI DI GARA - “Albo dei fornitori della Fondazione ITS 

Campania Moda  – Piattaforma TRASPARE”, nel rispetto dell’art. 85 del D. Lgs. 36/2023.     

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso da chiunque ve ne abbia interesse  al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Campania-Napoli entro 30 giorni dalla data di pubblicazione.  

Il diritto di accesso agli atti della presente procedura è disciplinato dall’art. 35 D. Lgs. n. 36/2023 e, per 

quanto in esso non espressamente previsto, dalla L. n. 241/1990 e successive modificazioni.  

Ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. n. 36/2023, Responsabile unico del progetto è il Presidente della 

fondazione, Teresa Lettieri che consapevole delle sanzioni penali previste per il caso di dichiarazione 

mendace e di falsità in atti, così come stabilito dagli artt. 75 e 76 d.P.R. n. 445/2000, dichiara sin da ora 

di non trovarsi in alcuna situazione integrante un conflitto d’interessi ex art. 16 D. Lgs. n. 36/2023 in 

relazione all’oggetto del presente affidamento.   

 

Napoli, il 10.06.2024 

Il presidente della Fondazione Rup 

Teresa Lettieri 

(firmato digitalmente) 

.  

 


	DETERMINA

		2024-06-10T12:28:01+0200
	TERESA LETTIERI




